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ANOTACE:

Téma diplomové práce je „ Úroveň psychomotorických a pohybových dovedností na

1. stupni ZŠ.“ V úvodu se zabývá specifickými poruchami učení a chování žáků

základních škol. Ve vzdělávacím programu základních škol je probírána struktura a

časová dotace ve vzdělávacích oblastech - umění a kultura, člověk a zdraví, člověk a svět

práce. Další část je zaměřena na mladší školní věk a senzomotorický a psychomotorický

vývoj dětí této věkové skupiny. Motorický vývoj dětí v běžných třídách a ve třídách pro

žáky s poruchami učení a chování je porovnáván s využitím jednoduchých testů.

Závěrečná část je zaměřena na práci s papírem. Nejdříve je popsána výroba papíru a pak

je začleněna práce s papírem do pracovních činností u dětí mladšího školního věku.

Nakonec je přidán soubor pracovních námětů pro práci s papírem na základní škole, jako

metodický materiál pro učitele.
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ANNOTATION:

The topic of this Thesis is „ The level psychomotor and motor skills at first grade

elementary school.” In the introduction it deals with specific learning and behaviour

disabilities of pupils in primary schools. In the curriculum of primary schools is discussed

structure and time allocation in the educational areas - arts and culture, human and

health, man and the world of work. The next part focuses on junior school age and

sensorimotor and psychomotor development of children in this age group. The motor

development of children in ordinary classrooms and classrooms for pupils with learning

and behavior disabilities is compared using simple tests. The final part is targeted to work

with paper. At first is described the production of paper and then is integrated the work

with paper in work activities for junior school age children. Finally is added a set of

working ideas for working with paper in primary schools as a teachers guidance

document.
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specific learning and behaviour disabilities, art and culture, human and health, man and

the world of work, junior school age, sensorimotor development, psychomotor
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ÚVOD

Vstup dětí do školy je považován za velkou změnu v životě dítěte i jeho rodiny. Na

začátku školní docházky si každý rodič klade otázku, zda jeho dítě bude ve škole

úspěšné. V dnešní době, kdy se kladou vysoké nároky na vzdělávání je stále častější

výskyt specifických poruch učení a chování. V diplomové práci se po úvodním

seznámení se specifickými poruchami učení a chování zaměřuji na senzomotorické a

psychomotorické dovednosti žáků mladšího školního věku. Děti se po vstupu do

základní školy musí vyrovnat s novou sociální situací a s novým denním režimem.

Převážná většina dětí tuto situaci ustojí a stačí vyhovět požadavkům základního

vzdělávání. Je velmi důležité však uvážit, že existuje také určité procento těch dětí,

pro které je vstup do školy náročný a jejich fyzický a psychický vývoj dozraje později a

potřebují na adaptaci ve školním prostředí delší časový interval. V dnešní době médií

a technických vymožeností je velmi složité přimět dítě k nějakému sportu nebo

pohybové aktivitě. Proto je také pohybová koordinace u dětí nesrovnatelně horší, než

u dětí v době minulé. Děti svůj volný čas tráví většinou u televize či počítače a mnozí

pohybovou aktivitu provádějí pouze v hodinách tělesné výchovy. Také kvalita jemné

motoriky, hlavně v hodinách pracovních činností, je v současné době slabá. Děti již

doma nic s rodiči nemalují a nevyrábějí (což je zapříčiněno časovou vytížeností

rodičů), a proto je rozvoj jemné motoriky hlavně úkolem učitelů ve vyučovacích

hodinách. Protože pracuji na základní škole, ve které vyučujeme v třídách běžných i

ve třídách s dětmi se specifickými poruchami učení a chování, zabývám se v praktické

části srovnáním úrovní senzomotorických a psychomotorických dovedností těchto

žáků 3. tříd. V závěrečné části přikládám soubor námětů pro práci s papírem

podporující motorické dovednosti žáků 1. stupně základní školy, které mohou být

použity ve školní praxi.
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1. SPECIFICKÉ PORUCHY ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

1.1 Specifické poruchy učení

Oslabení ve schopnostech potřebných k získávání výukových dovedností nazýváme

specifické poruchy učení. Objevují se jako vývojově podmíněný projev. Oslabení se

týkají především funkcí kognitivních, motorických, pamětních a řečových. Poruchy

bývají obvykle diagnostikovány od věku 7 let, když dítě začne chodit do školy.

V současné době, kdy se zvyšují nároky na vzdělávání, je výskyt specifických poruch

učení častější a závažnější. „Pojem specifické poruchy učení je souhrnným označením

různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání

takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní,

matematické usuzování nebo počítání. “1 Děti se nejsou schopni naučit číst, psát a

počítat pomocí běžných výukových metod. V současné době se děti s těmito obtížemi

označují jako žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Je často nutné použít jiných

výukových metod, speciálních pomůcek a způsobů hodnocení a klasifikace.

Příčiny specifických poruch učení

Specifické poruchy učení vznikají určitým poškozením v období prenatálním,

perinatálním nebo postnatálním. Svou roli zde hraje také dědičnost. Intelektové

schopnosti dětí s těmito poruchami bývají průměrné až podprůměrné – porucha tedy

není způsobena sníženými intelektovými schopnostmi, ale odvíjí se z jiných příčin. Děti

mohou mít porušeno smyslové vnímání zrakové a sluchové, narušenou schopnost

pozornosti, paměti, myšlení, řeči, matematických představ, dále je možná porucha hrubé

a jemné motoriky ruky, ale i očních pohybů a mluvidel, porucha motorické koordinace, a

nakonec mohou být porušeny také senzomotorické funkce – propojení poznávacích a

motorických funkcí. Poruchy se mohou u jedinců objevovat samostatně, ale častěji tvoří

komplex poruch – dyslexie, dysgrafie a dysortografie.

_____________________

1 KOCUROVÁ, M. Specifické poruchy učení a chování, s.33. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2002.
ISBN 80-7082-705-X
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Mohou se také vyskytovat v kombinaci se syndromem lehké mozkové dysfunkce, který

bývá v současnosti označován jako syndrom poruchy pozornosti (ADD) nebo syndrom

poruchy pozornosti spojený s hyperaktivitou (ADHD syndrom).

1.2 Děti se specifickými poruchami učení

U dětí se specifickými poruchami učení se vyskytují poruchy učení a soustředěnosti. Dítě

není schopno soustředit pozornost na vnímání více podnětů, které působí současně.

Většinou takové dítě nereaguje na výzvy a napomenutí, proto je bráno jako dítě

neposlušné. U těchto dětí se často setkáváme s hyperaktivitou, méně často

s hypoaktivitou. S nástupem náročnosti učiva a dobou koncentrace pozornosti se u dětí

dostavuje únava. Děti mají problém zapamatovat si slovní řády (např. vyjmenovaná slova,

slovní druhy, násobilku, atd.), básničky, pravidla pravopisu apod. V oblasti motoriky jsou

poruchy koordinace pohybů a poruchy jemné motoriky, což ovlivňuje výkony

v grafomotorice (psaní, kreslení, rýsování) a v tělesné výchově. Co se týče řeči, mají děti

často deficit ve smyslu snížené úrovně jazykového citu a poruchy výslovnosti. Pro děti se

specifickými poruchami učení je typické, že jsou nemotorné, samy sebe podceňují, špatně

snáší neúspěch. V chování žáků se specifickými poruchami učení lze též pozorovat určité

odlišnosti – neklid, nesoustředěnost, zvýšená vzrušivost v důsledku rušivých vlivů,

vyhýbání se školní práci jako obranný mechanismus, kompenzační chování – předvádění

se, vytahování se, vyrušování, agresivita, vzdorovitost, neposlušnost, šikanování,

ubližování druhým, úzkostné stažení do sebe. Dětem se specifickými poruchami chování

a učení můžeme pomoci jen speciálními metodami. Dítěti je třeba dát čas na adaptaci ve

škole, přizpůsobit se určitému stylu výuky. Když běžné výukové metody nepomáhají, je

dobré se poradit s odborníky. Děti mají situaci ve škole ztíženou, mnohem častěji pociťují

neúspěch, musí věnovat více času na domácí přípravu, mají pak méně času na

odpočinek a hraní, což vnímají jako nespravedlivé. Pokud jsou výkony dítěte hodnoceny

pouze negativně, dítě ztrácí zájem a na učení rezignuje. U dítěte se specifickou poruchou

učení je třeba se připravit i na to, že určitou pomoc bude potřebovat delší dobu, často po

celou dobu školní docházky.
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1.3 Druhy specifických poruch učení


[…]


základní škole, kde se setkávám jak s dětmi z běžných tříd, tak s dětmi ze tříd

speciálních. Cílem této práce bylo porovnat úroveň motorických dovedností v obou

těchto třídách. Bylo velmi zajímavé pomocí testovacích baterií srovnávat schopnosti a

dovednosti těchto žáků. Práce to byla velmi pěkná a ze strany dětí skoro vždy

provedena s úspěchem. Z vytvořených průměrných časů psychomotorických

dovedností vyplývá, že žáci z běžných tříd pracují rychleji, ale kvalita a výkony nejsou

mnohdy lepší, než u dětí ze speciálních tříd. Tito žáci potřebují na vykonání zadaného

úkolu více času, ale kvalita hotové práce je ve většině případů stejná, někdy i

kvalitnější. U srovnávání senzomotorických dovedností také nevznikly velké rozdíly

mezi třídami. V obou skupinách jsou žáci trénovaní, kteří se sportu věnují i mimo

školní vyučování a těm plnění úkolů nedělalo problém. U ostatních je určitá

neobratnost ve velké míře dána především životním stylem. Příliš volného času tráví

děti před televizí nebo počítačem. V závěrečné části jsem na rozvoj manuálních

dovedností zařadila náměty na práci s papírem, které mohou být použity jako šablony

pro učitele do hodin pracovních činností. Výchovu a vzdělávání dětí chápeme jako

celoživotní proces a u dětí, které mají diagnostikovanou nějakou poruchu učení či

chování, je tento proces vzdělávání podstatně pomalejší. Na nás učitelích je stále

rozvíjet, opakovat a trpělivě děti vést alespoň v období základního vzdělávání. Každý

učitel by se měl řídit pravidlem:děti tu nejsou pro nás, ale my tu jsme pro děti.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním motorických dovedností žáků mladšího

školního věku, porovnávání probíhá ve třídách běžných a ve třídách pro žáky se

specifickými poruchami učení a chování. Úvodní kapitoly nás ve stručnosti uvádějí do

problematiky specifických poruch učení a chování ve školním prostředí. Ve vzdělávacím

programu základních škol je probírána struktura a časová dotace ve vzdělávacích

oblastech - umění a kultura, člověk a zdraví, člověk a svět práce. Také je probíráno využití

senzomotoriky a psychomotoriky v hodinách tělesné výchovy a během pracovních

činností. Další část je zaměřena na mladší školní věk a senzomotorický a

psychomotorický vývoj dětí této věkové skupiny. Motorický vývoj dětí je porovnáván

s využitím jednoduchých testovacích baterií. Testy psychomotorických dovedností jsou

vybrány tak, aby bylo možno jejich průběh porovnávat během výuky v hodinách

pracovních činností. Jsou navrženy tak, aby byly praktické, jednoznačně zadané a

jednoduše změřitelné. Testy na srovnání senzomotorických dovedností jsou zaměřeny na

schopnosti vytrvalostní, silové, rychlostní a rovnovážné. Závěrečná část je zaměřena na

práci s papírem. Nejdříve je popsána výroba papíru a pak je začleněna práce s papírem

do pracovních činností u dětí mladšího školního věku. Nakonec je přidán soubor

pracovních námětů pro práci s papírem na základní škole, jako metodický materiál pro

učitele. Cílem této práce bylo porovnat a zhodnotit úroveň motorických dovedností ve

vybraných skupinách. Z průměrných časů psychomotorických dovedností vyplývá, že

žáci z běžných tříd pracují rychleji, ale kvalita a výkony nejsou lepší, než u dětí ze

speciálních tříd. Tito žáci potřebují na vykonání delší čas, ale kvalita hotové práce je

srovnatelná. Při hodnocení senzomotorických dovedností bylo zjištěno, že u obou skupin

jsou žáci trénovaní, kterým plnění úkolů nedělalo problém. U ostatních je neobratnost

dána především životním stylem, protože příliš volného času tráví děti před televizí nebo

počítačem. V závěru z hodnocení vyplývá, že rozdíl mezi žáky běžné třídy a žáky ze třídy

specifické je ve velké míře pouze v časovém limitu, který na zadaný úkol dostanou.Pokud

je času dostatek, nejsou rozdíly veliké.

SUMMARY

This thesis is concerned with comparing the motor skills young school age pupils, the

comparison is carried out in regular classes and in classes for pupils with learning

disabilities and behavior. The introductory chapters briefly put into the problems of specific

learning disabilities and behavior in the school environment. In the curriculum of primary

schools is discussed structure and time allocation in the educational areas - arts and

culture, health and human, man and the world of work. The use of sensomotor and

psychomotor in physical education classes and during work activities is discussed too.

Another section focuses on early pupil age and sensorimotor and psychomotor

development of children in this age group. Motor development of children is compared

using simple test batteries. Psychomotor skills tests are designed to allow comparison of

their progress during teaching hours in work activities. They are designed to be practical,

clearly specified and easily measurable. Tests for the comparison of sensorimotor skills

are focused on the ability of endurance, strength, speed and equilibrium. The final section

focuses on working with paper. First, it describes the production of paper and then is

incorporated into the work with paper work activities for younger school age children.

Finally, a set of working ideas for working with paper in primary school, as a

methodological materials for teachers, is added. The aim of this study was to compare

and evaluate the level of motor skills in selected groups. The average time of psychomotor

skills shows that pupils from regular classes work faster, but the quality and performance

are not better than at children from special classes. These pupils need to perform a long

time, but the quality of the finished work is comparable. When evaluating sensorimotor

skills it was found that in both groups the students are trained, and they had no problem

with performing the tasks. Clumsiness of other pupils is mainly due to the lifestyle because

too much free time children spend in front of the television or computer. In conclusion, the

evaluation shows that the difference between regular class students and students of a

particular class is largely only in the length of the time limit. If there is time enough, the

differences are not large.
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