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Souhrnné posouzení:

Práce je až na přílepek ve formě
kapitolu do DP lépe včlenit, ne jen postupovat
teoretickou, výzkumnou a takovou praktickou
nelze ji příliš vytknout. Studentka
Výzkumná část se zabývá popisem nástroj
Ke každému dílčímu měření je vlastní komentá
individuality. Slušně zpracováno a je zde základ pro kvalitativní
respondentů.
Práce obsahuje průměrné množství obvyklých typografických chyb a n
„Psychomotoricka“ v Obsahu,
Diplomová práce je celkem č
identifikovány. Grafická stránka práce je na pr
Panenka na str. 66 je zdeformovaná. Ukázka motýla na str.69 nevypadá moc pestrobarevn

Na straně 35 studentka píše, že lze použít místo stavebnice Plasticant i jinou stavebnici. Myslí
se tím jakoukoliv jinou stavebnici? Lze ze všech stavebnic b
část nábytku? Srovnávané skupin
nepravděpodobné. U šroubování matic jeden žák úkol n
přičíst penalizaci, ale nezapočítávat ho do výsledku?
U hodnocení schopností na str
výsledek, než žák ze speciální tř
výsledky?
Na str. 59 je psáno, že žáci ze speciálních t
jsou uvedeny „karty“ k výrobků
práce? Jak se případně pro spec.
v šedesátkové a dílčí v desítkové
vytvořené náměty schopny ovlivnit výsledky provád
Test na plagiát: méně jak 5%

Práci doporučuji ji k obhajobě
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